

Số: /KH - STTTT

Lai Châu, ngày tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai tuyên truyền Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023-2028**

Thực hiện Kế hoạch số 3457/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Quan điểm**

Hiểu biết một cách đúng đắn về quyền con người cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về quyền con người là điều kiện tiên quyết để bảo vệ, thúc đẩy quyền con người một cách hiệu quả. Thông tin, truyền thông về quyền con người phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, với hình thức đa dạng để mọi tầng lớp nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về quyền con người; đấu tranh, phê phán những quan điểm, luận điệu sai trái về quyền con người.

Công tác tuyên truyền về quyền con người là nhiệm vụ chính trị và trách nhiệm thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trước mắt và lâu dài. Kết quả tuyên truyền về quyền con người là một trong những tiêu chí khách quan đánh giá hiệu quả công tác quyền con người của các cấp, các ngành. Công tác bảo đảm và thúc đẩy quyền con người đạt kết quả tốt là điều kiện quyết định để công tác truyền thông về quyền con người đạt hiệu quả tốt.

Truyền thông về quyền con người cần được triển khai trên cả 3 nội dung chính: phổ biến, giáo dục kiến thức về quyền con người; tuyên truyền về các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người; giải thích, làm rõ, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc về tình hình quyền con người ở Việt Nam. Trong đó, ưu tiên khai thác hiệu quả thế mạnh của truyền thông trên các nền tảng số để

cung cấp thông tin minh bạch đến người dân về các nỗ lực và thành tựu đảm bảo quyền con người của Nhà nước ta.

## **2. Mục tiêu**

Truyền thông về quyền con người nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của toàn xã hội về các quyền con người; thông tin đầy đủ giúp người dân trong tỉnh, đồng bào ở nước ngoài và bạn bè quốc tế hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam; nâng cao uy tín của Việt Nam trong lĩnh vực quyền con người.

## **3. Yêu cầu**

Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức truyền thông về quyền con người theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 3457/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

Thông tin, truyền thông về quyền con người được thực hiện thường xuyên, liên tục, với hình thức đa dạng, phong phú.

## **II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

**1.** Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm (1) Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị; (2) Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; (3) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; (4) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; (5) Công ước về Quyền Trẻ em; (6) Công ước về Quyền của Người khuyết tật; (7) Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người.

**2.** Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

**3.** Tình hình, nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực, trong đó có công tác xóa đói, giảm nghèo, chăm lo đời sống của người dân,

các đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương để không ai bị bỏ lại phía sau; những đánh giá, nhận định tích cực của dư luận, truyền thông quốc tế về kết quả công tác bảo đảm và phát triển quyền con người của Việt Nam. Các thông tin tích cực, đề cao các giá trị đạo đức, hướng thiện, lối sống nhân văn, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, lòng yêu nước, tự hào dân tộc.

**4.** Các vụ việc, các đối tượng trong nước và nước ngoài, các hành vi lợi dụng các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, phương hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, hình ảnh, uy tín quốc tế của Việt Nam.

**5.** Các ưu tiên trong đối ngoại về quyền con người của Việt Nam; về vị trí, vai trò, sáng kiến và đóng góp của Việt Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người ở cấp độ khu vực và quốc tế.

**6.** Tuyên truyền kết quả triển khai các chính sách, pháp luật về bảo đảm, thúc đẩy quyền con người; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của tỉnh về bảo đảm quyền con người trên địa bàn tỉnh.

### **III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Thời gian tuyên truyền:** Từ năm 2023 đến năm 2028

**2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Trên Trang thông tin điện tử và bản tin của các sở, ban, ngành và địa phương trong tỉnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Báo Lai Châu và Đài Phát thanh - Truyền hình Lai Châu**

Tăng cường đưa tin bài, phóng sự có nội dung liên quan công tác bảo vệ quyền con người trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 3457/KH-UBND ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Kết hợp tuyên truyền về quyền con người với các nội dung khác có liên quan, chú trọng tuyên truyền công tác chăm lo sức khỏe và đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân trong tỉnh, đặc biệt là các đối tượng yếu thế trong xã hội như người có công với cách mạng, người cao tuổi, người khuyết tật, phụ nữ trẻ em... cần được quan tâm chăm sóc và bảo vệ.

**2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố**

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3457/KH-UBND ngày 11

tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến trên Trang thông tin điện tử, bản tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố**

Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế ở cơ sở.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố**

Bổ trí thời lượng hợp lý đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin kịp thời về các hoạt động liên quan đến công tác bảo vệ quyền con người tại địa phương gắn với tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền Đề án truyền thông về Quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023-2028, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông (khi có yêu cầu) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Báo Lai Châu;
- Đài PT - TH Lai Châu;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH & TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH & TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Minh Hiệu**